115279
№ 145
от 21.03.2024

00103

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

J/0J. JO/У № / %'У

Об утверждении Перечня участков недр, предлагаемых в 2024 году
для разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения

недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171 «Вопросы
Федерального агентства по недропользованию», приказа Минприроды России и
Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки перечней
участков недр (за исключением участков недр федерального значения и участков
недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения заседания
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 18.03.2024 № ДД-03-66/9-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень участков недр, предлагаемых в 2024 году для разведки
и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (твердые
полезные ископаемые), согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию А.А. Гермаханова.

И.о. Руководителя Д.Н. Данилин

i

Приказ подготовлен Управлением геологии твердых полезных ископаемых
Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в
А.А. Гермаханов
Д.Н. Данилин
А.В. Руднев
Д.Д. Жуков
Уралнедра
Севзапнедра
Приволжскнедра
Дальнедра
Югнедра

дело (оригинал)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)

Козырка О.И.
(499) 254 1111 (11-19)

00 124604

Приложение к приказу
эпользованию

Дополнение № 6 к Перечню участков недр, предлагаемых в 2024 году для разведки и добычи полезных ископаемых,
для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

(протокол от 18.03.2024 № ДД-03-66/9-ПУ)

группа полезных ископаемых: твердые полезные ископаемые

№

п/п

1

Вид полезного

ископаемого

2

Наименование участка

недр (месторождение,
перспективная

площадь, горизонт и
т.д.) местоположение

(район)

3

Общая площадь, кв.км. (S1

Географические координаты
крайних точек участка недр (ГСК-2011)

s
№точ. град.

сш.

мин. сек.

В.Д.

мин. сек.

4

запасы и прогнозные

ресурсы
(с указанием категории)

(ед. изм.)

5

Протокол экспертизы

запасов или прогнозных
ресурсов (экспертный

орган, номер, дата)

6

Вид

пользования
недрами

7

Форма

предоставления
участка недр в
пользование

8

Планируемые сроки

проведения аукциона,
полномочия по

проведению аукциона

9

Вологодская область

1 пески стекольные месторождение Карат
месторождения:

Карат

местоположение:
Чагодощенский

муниципальный округ

0,13 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59
59

11
11
12
12
12
12
12
11
11
11
11
11
11
11

55,831
58,889
1,636
4,286
4,699
0,813
2,113
58,343
54,443
48,590
44,227
47,390
49,546
53,316

35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35

15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15

19,170
6,112
6,727
5,645

19,603
19,435
22,657
28,762
33,964
53,110
52,708
44,483
36,452
25,048

запасы:
Ci - 688 тыс. т

забаланс:
С1-123тыс.т
С2-902 тает

ТКЗ Севзапнедра,
№17-21/ВО

от 28.10.2021

разведка и
добыча

аукцион Пквартал
Севзапнедра

Республика Мордовия

2 опока(цементное
сырье),

мергельно-меловыс
породы (цементное

сырье)

Ванькинский участок
(нераспределенного

фонда недр)
Алексеевского
месторождения

местоположение:
Атяшевскийи
Чамзинский

муниципальные

4,28 1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

29
29
29
29
29
30
30
30
30
30
30
30

26,810
52,060
52,731
52,971
57,621
1,811
15,061
28,042
37,012
39,862
36,323
31,873

45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45

55
56
56
56
56
56
56
56
56
57
57
57

27,973
0,932

22,923
35,623
43,643
35,513
32,592
41,122
49,751
7,772

25,432
45,513

опока (цементное сырье)
запасы:

Ci - 36208 тыс. т
Сг - 706 тыс. т

мергельно-меловые породы
(цементное сырье)

запасы:
Ci -122628 тыс. т
Сг -12326 тыс. т

ГКЗ Роснедра,
№3735 от 04.07.2014

разведка и
добыча

аукцион Пквартал
Приволжскнедра

Страница 1 из 3

1 2 3 4

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

54

30
30
30
30
30
30
30
30
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

29

20,363
20,513
16,382
12,202
16,263
17,563
15,993
13,663
53,092
49,642
47,552
40,022
40,672
25,042
14,191
9,960
11,030
14,620
19,680
22,750

25,570

45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45
45

45

57
57
57
57
57
58
58
58
57
57
57
57
57
57
57
56
56
56
56
55

55

50,043
40,883
32,703
43,124
46,794
7,294

17,154
31,995
58,275
13,394
15,144
29,575
47,715
41,986
6,296

39,265
34,685
20,665
7,184

51,434

35,333

5 6 7 8 9

Астраханская область

3

4

соль пищевая
(самосадочная)

соль пищевая
(самосадочная)

Озеро Кюксун
(Соленое)

местоположение:
Наримановский район

Озеро Соленое

местоположение:
Наримановский район

0,84

0,92

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

46
46
46
46
46
46

46
46
46
46
46
46
46
46
46
46

18
18
18
18
17
17

17
17
17
17
17
17
17
17
17
17

06,56
09,75
07,54
00,98
53,67
57,63

42,000
45,440
46,190
40,500
44,630
41,410
37,580
33,410
30,110
32,530

47
47
47
47
47
47

47
47
47
47
47
47
47
47
47
47

16
16
17
18
17
16

9
10
10
10
11
12
12
11
10
10

04,03
38,99
45,59
01,07
06,55
14,78

50,280
4,790
15,090
54,140
57,770
12,730
13,970
38,490
40,050
12,970

запасы:
Ci - 72 тыс. т

запасы:
С1-71ТЫС.Т

ТКЗ Управление
природных ресурсов и
ООС МПР России по

КБР,№б/н от 06.03.2003

ТКЗ по Кабардино-
Балкарской Республике,

№2 от 14.02.2003

разведка и
добыча

разведка и
добыча

Аукцион

Аукцион

Пквартал
Югнедра

Пквартал
Югнедра

Свердловская область

5 золото из
россыпных

месторождений

Банная

местоположение:
Новолялинский
городской округ

7,48 1
2
3
4
5
6
7
8
9

59
59
59
59
59
59
59
59
59

1
2
2
3
3
2
2
2
2

50,127
28,930
40,548
10,912
17,513
22,967
22,58
50,668
53,686

59
59
59
59
59
59
59
59
59

8
10
11
10
12
12
14
13
14

30,919
4,711

34,123
57,071
7,725

55,385
40,504
56,149
16,531

ресурсы:
Р2-74кг

НТС ТЛИ и ПВ
Уралнедра, №24-ТВ

от 21.12.2022

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

Аукцион Пквартал
Уралнедра

Страница 2 из 3

1 2 3 4

10

11

12

13
14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

59

59
59

59
59

59

59

59

59

59
59

59

59

59

2

2
3
3
2

2

2

1
1

1

1

2

2
1

25,077
40,269
17,081
10,676
58,531
22,674
3,165
37,046
27,803
39,952
48,110
5,505
24,709
39,383

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

59

15

16

16

17

17

15

13

12
10

10

12

13

10

8

0,552
3,030

34,297
13,665
8,779

58,804
38,944
39,875
54,840
45,842
20,818
5,632

52,022
56,155

5 6 7 8 9

Забайкальский край

6 золото из коренных
(рудных)

месторождений,
серебро из

коренных (рудных)
месторождений

Пипьненское рудное
поле

местоположение:
Сретенский район

33,15 1

2
3
4

5

6

52
52
52

52

52

52

48

48

48

49

51

50

32,087
32,088
51,172
48,174
12,088

27,086

118

118

118

118

118

118

37

32
31

31

35

41

2,896
0,885

59,884
44,884
57,895

2,904

золото рудное
запасыс:

Сг - 7 841 кг
Забаланс:
Сг - 535 кг
Ресурсы:

Pi-3800 кг
Рг-37900 кг

серебро рудное
запасы:

Сг-1.7т

ТКЗ Забайкалнедра:
№901 от 28.04.2012;
№867 от 30.07.2010,

Экспертный совет
ФГУП "ЦНИГРИ":

протокол
№7 от 27.03.2012;

письмо
от 02.11.2023

№ 15/1578

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион Пквартал

Дальнедра

Страница 3 из 3